



2021年3月期決算 連結財務諸表〔IFRS〕

連結財務諸表 (1) 連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2020年3月31日)	当連結会計年度末 (2021年3月31日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	398,745	590,383
営業債権及びその他の債権	2,154,593	1,965,981
その他の金融資産	1,022	100,794
棚卸資産	90,009	134,893
その他の流動資産	70,957	75,331
流動資産合計	2,715,326	2,867,381
非流動資産		
有形固定資産	2,653,145	2,634,707
使用権資産	252,412	354,946
のれん	30,518	30,719
無形資産	656,435	701,909
持分法で会計処理されている投資	140,976	134,077
有価証券及びその他の金融資産	451,532	626,225
契約コスト	312,618	298,879
繰延税金資産	188,608	120,128
その他の非流動資産	134,354	157,301
非流動資産合計	4,820,599	5,058,891
資産合計	7,535,925	7,926,272

(単位：百万円)

前連結会計年度末
(2020年3月31日)当連結会計年度末
(2021年3月31日)

(負債及び資本の部)

流動負債

営業債務及びその他の債務	1,135,855	1,237,226
リース負債	69,635	96,258
その他の金融負債	7,618	29,824
未払法人税等	141,064	50,166
契約負債	214,020	187,209
引当金	37,939	43,019
その他の流動負債	134,022	134,048
流動負債合計	1,740,153	1,777,751

非流動負債

長期借入債務	50,000	—
リース負債	175,223	251,122
確定給付負債	210,675	201,732
契約負債	32,995	26,438
引当金	8,067	8,395
その他の非流動負債	46,551	57,570
非流動負債合計	523,512	545,257
負債合計	2,263,665	2,323,009

資本

当社株主に帰属する持分

資本金	949,680	949,680
資本剰余金	152,695	152,976
利益剰余金	4,441,034	4,392,025
自己株式	△300,000	—
その他の資本の構成要素	6,519	85,705
当社株主に帰属する持分合計	5,249,927	5,580,386
非支配持分	22,334	22,878
資本合計	5,272,261	5,603,264
負債及び資本合計	7,535,925	7,926,272

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	当連結会計年度 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)
営業収益		
通信サービス	3,094,278	3,127,911
端末機器販売	608,228	575,729
その他の営業収入	948,784	1,021,574
営業収益合計	4,651,290	4,725,214
営業費用		
人件費	288,213	290,857
経費	2,422,206	2,397,898
減価償却費	580,839	606,126
通信設備使用料	431,668	458,646
固定資産除却費	71,532	58,225
減損損失	2,183	236
営業費用合計	3,796,640	3,811,988
営業利益	854,650	913,226
金融収益	15,261	8,604
金融費用	5,594	4,395
持分法による投資損益(△損失)	3,634	△1,838
税引前当期利益	867,951	915,597
法人税等	273,170	284,521
当期利益	594,781	631,076
当期利益の帰属		
当社株主	591,524	629,029
非支配持分	3,257	2,047
当期利益	594,781	631,076

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	当連結会計年度 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)
当期利益	594,781	631,076
その他の包括利益 (税引後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	1,801	12,200
その他の包括利益を通じて公正価値測定 する金融資産の公正価値変動額	△36,256	84,635
持分法適用会社のその他の包括利益に対 する持分	△1,140	△1,296
純損益に振り替えられることのない項目 合計	△35,595	95,539
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
為替換算差額	2,261	1,625
持分法適用会社のその他の包括利益に対 する持分	△73	△102
純損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	2,188	1,523
その他の包括利益 (税引後) 合計	△33,407	97,062
当期包括利益合計	561,375	728,138
当期包括利益合計の帰属		
当社株主	558,130	725,794
非支配持分	3,245	2,344
当期包括利益合計	561,375	728,138

(3) 連結持分変動計算書

前連結会計年度（2019年4月1日から2020年3月31日まで）

（単位：百万円）

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素			
2019年3月31日	949,680	169,083	4,160,495	△0	92,595	5,371,853	22,271	5,394,124
当期利益			591,524			591,524	3,257	594,781
その他の包括利益					△33,394	△33,394	△13	△33,407
当期包括利益合計	—	—	591,524	—	△33,394	558,130	3,245	561,375
剰余金の配当			△380,689			△380,689	△1,209	△381,897
自己株式の取得				△300,000		△300,000		△300,000
共通支配下の企業結 合による変動		△13,441	17,154		△132	3,580		3,580
子会社の支配喪失を 伴わない変動		△13				△13	△1,947	△1,960
子会社の支配喪失を 伴う変動						—	△26	△26
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への 振替			52,550		△52,550	—		—
その他		△2,935				△2,935		△2,935
株主との取引額等合計	—	△16,388	△310,985	△300,000	△52,683	△680,056	△3,182	△683,238
2020年3月31日	949,680	152,695	4,441,034	△300,000	6,519	5,249,927	22,334	5,272,261

当連結会計年度（2020年4月1日から2021年3月31日まで）

（単位：百万円）

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素			
2020年3月31日	949,680	152,695	4,441,034	△300,000	6,519	5,249,927	22,334	5,272,261
当期利益			629,029			629,029	2,047	631,076
その他の包括利益					96,765	96,765	297	97,062
当期包括利益合計	—	—	629,029	—	96,765	725,794	2,344	728,138
剰余金の配当			△395,507			△395,507	△1,583	△397,090
自己株式の取得				△109		△109		△109
自己株式の消却			△300,109	300,109		—		—
子会社の支配喪失を 伴わない変動		△2,654				△2,654	△217	△2,871
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への 振替			17,579		△17,579	—		—
その他		2,935				2,935		2,935
株主との取引額等合計	—	281	△678,038	300,000	△17,579	△395,335	△1,800	△397,135
2021年3月31日	949,680	152,976	4,392,025	—	85,705	5,580,386	22,878	5,603,264

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	前連結会計年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	(単位：百万円) 当連結会計年度 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
当期利益	594,781	631,076
当期利益から営業活動によるキャッシュ・フローへの調整：		
減価償却費	580,839	606,126
減損損失	2,183	236
金融収益	△15,261	△8,604
金融費用	5,594	4,395
営業収益に含まれる利息収益	△27,511	△32,202
持分法による投資損益（△は益）	△3,634	1,838
法人税等	273,170	284,521
棚卸資産の増減（△は増加）	80,004	△48,596
営業債権及びその他の債権の増減（△は増加）	△8,429	189,374
営業債務及びその他の債務の増減（△は減少）	31,638	136,330
契約負債の増減（△は減少）	△2,125	△33,370
確定給付負債の増減（△は減少）	2,662	△8,962
その他	85,005	53,090
小計	1,598,916	1,775,253
配当金の受取額	11,822	12,201
利息の受取額	28,025	32,349
利息の支払額	△1,507	△1,844
法人税等の支払額・還付額	△319,460	△351,238
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,317,796	1,466,721
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△363,398	△365,221
無形資産及びその他の資産の取得による支出	△235,259	△260,680
長期投資による支出	△72,848	△19,457
長期投資の売却による収入	256,407	25,140
短期投資による支出	△61,398	△210,981
短期投資の償還による収入	131,132	110,952
子会社の支配獲得による支出	△17,099	△224
その他	7,703	558
投資活動によるキャッシュ・フロー	△354,760	△719,912

	前連結会計年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	当連結会計年度 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の移転による支出	—	△50,000
長期借入債務の返済による支出	△2,800	—
短期借入債務の収支(△は支出)	△1,985	—
リース負債の支払額	△97,835	△106,362
自己株式の取得による支出	△300,000	△109
現金配当金の支払額	△380,681	△395,533
非支配持分への現金配当金の支払額	△1,209	△1,583
その他	609	△2,871
財務活動によるキャッシュ・フロー	△783,901	△556,457
現金及び現金同等物に係る換算差額	△353	1,286
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	178,782	191,637
現金及び現金同等物の期首残高	219,963	398,745
現金及び現金同等物の期末残高	398,745	590,383